ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ESTÂNCIA

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022,

VINCULADO À DISPENSA Nº 08/2021 FIRMADO

ENTRE O SAAE DE ESTÂNCIA E O CENTRO DE

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE,
NOS TERMOS DO ART. 65, I, “B” DA LEI Nº 8.666/93.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, localizado na Rua Leopoldo Rodrigues
do Nascimento, nº 127, Bairro Centro, cidade de Estância, Estado de Sergipe, CEP 49.200-000,
inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.259.692/0001-39, neste ato representado por seu Diretor
Superintendente José Derivaldo Almeida dos Santos, nomeado pelo Decreto Nº 6.888/2017, endereço
eletrônico: superintendencia.saae@estancia.se.gov.br, inscrito no CPF sob o nº 480.902.555-15 e
portador do RG nº 607.316 SSP/SE, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, pessoa jurídica, sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0013-99, endereço eletrônico:
aasuntosfiscais@ciee.org.br, com sede na Av. Dr José Machado de Souza, nº 120, sala 818, cond.
Horizonte, Bairro Jardins, Aracaju-SE, CEP: 49.025-740, neste ato representada por sua Gerente de
Atendimento e Operações Sra. Erika Fladia Virgino Araujo, portador do CPF nº. 030.561.443-61 e
RG: 2001010332030, doravante denominado CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO
DE ADITAMENTO e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1 - O presente termo fundamenta-se no Artigo 65. art. 65, I, “b” da Lei nº 8.666/93 e rege-se pelas
disposições constantes no Contrato nº 10/2022, vinculado à Dispensa nº 08/2021, processo
administrativo nº 2021.06.025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo quantitativo de valor do Contrato nº
10/2022, para melhor adequação às finalidades de interesse público e cumprimento legal da CLT.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1 – O valor global do ACRÉSCIMO será de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais), correspondendo
aproximadamente a 8,25 % (oito vírgula vinte e cinco por cento), de acordo com o demonstrativo
abaixo:

DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR VALOR VALOR TOTAL

1° Termo Aditivo ao contrato nº10/2022, vinculado a Dispensa nº 08/2021
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento nº. 127, bairro Centro, Estância/SE
CNPJ: 13.259.692/0001-39

DocuSign Envelope ID: C1722636-C9D0-4A48-88EA-E81318C822C3

mailto:aasuntosfiscais@ciee.org.br

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ESTÂNCIA

INICIAL ACRESCIDO ATUALIZADO

Contratação de Instituição sem fins
lucrativos, especializada em
educação profissionalizante, com
foco no Programa Jovem Aprendiz,
com o desígnio de promover a
formação e integração do aprendiz
ao mercado de trabalho.

R$ 18.175,00 R$ 150,00 R$ 18.325,00

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O pagamento da despesa decorrente deste aditivo será empenhado pelos recursos da dotação

orçamentária abaixo:

Unidade Orçamentária: 01

Órgão: 06

Atividade: 2093

Função Programática: 17.122.0003.2093

Fonte de Recurso: 150.10000

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00

Subelemento: 34- Serviços de seleção e treinamento

Saldo Orçamentário: 136.715,00

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 – O resumo do presente instrumento será publicado na imprensa oficial, conforme as disposições

constantes no parágrafo único do art. 61 da lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas do Contrato nº
10/2022 e condições, não modificadas pelo presente instrumento.

E, assim, por acharem-se justos e acordados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor,
para que possa surtir os efeitos jurídicos.

1° Termo Aditivo ao contrato nº10/2022, vinculado a Dispensa nº 08/2021
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento nº. 127, bairro Centro, Estância/SE
CNPJ: 13.259.692/0001-39

DocuSign Envelope ID: C1722636-C9D0-4A48-88EA-E81318C822C3

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ESTÂNCIA
Estância (SE), 06 de Abril de 2023.

José Derivaldo Almeida dos Santos Erika Fladia Virgino Araújo
Diretor Superintendente do SAAE CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE

CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Bárbara Caroline Santos Félix
CPF: 022.472.935-73

Nome: Franklim de Jesus Nunes
CPF: 016.672.925-60

1° Termo Aditivo ao contrato nº10/2022, vinculado a Dispensa nº 08/2021
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento nº. 127, bairro Centro, Estância/SE
CNPJ: 13.259.692/0001-39

DocuSign Envelope ID: C1722636-C9D0-4A48-88EA-E81318C822C3

		2023-04-12T07:10:04-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com